附件：

中国棉纺织行业协会第六届第二次理事扩大会

暨第六届第三次常务理事会会议纪要

11 月 30 日，中国棉纺织行业协会第六届第二次理事扩

大会暨第六届第三次常务理事会在线上召开。国家发展和改

革委员会产业发展司一级巡视员夏农（线上），工业和信息

化部消费品工业司一级巡视员曹学军（线上），中国纺织工

业联合会会长孙瑞哲、副会长端小平，中国棉纺织行业协会

会长董奎勇、监事长朱北娜，以及中国棉纺织行业协会理事、

常务理事、会员企业代表线上参与了本次大会，直播在线收

看人数超 5000 人。会议由中国棉纺织行业协会副会长郑洁

雯主持。

本次会议共 161名理事参加会议，超过理事总数的 2/3，

会议有效。经线上投票，审议通过了中国棉纺织行业协会第

六届理事会第二次会议工作报告、财务报告、任职变更、关

于更好推动棉纺织行业绿色发展的提案以及关于筹建中国

棉纺织行业协会喷气涡流纺分会的提案。其中，任职变更环

节审议通过了增补黄联生、王强、邵明东为第六届理事会副

会长，朱宝林、李冬梅、毛发青不再担任；审议通过了 15 家

理事单位的任职变更；公布了新增 36 家会员单位名单。

国家发展和改革委员会产业发展司一级巡视员夏农在

线致辞时指出，棉纺织行业，作为我国传统优势产业和纺织

工业的重要组成部分，行业基础良好，产业竞争优势较强，

在繁荣市场、扩大出口、吸纳就业、促进区域经济发展等方

面发挥着重要作用。面对新变局、新挑战，棉纺织行业要坚

持以推动高质量发展为主题，持续深化供给侧结构性改革，

着力提升产业链、供应端韧性和安全水平，推动产业链、供

应链向全球合作价值链高端提升，形成具有更强创新力，更

高附加值，更安全可靠的产业体系。

夏农围绕棉纺织行业高质量发展，提出了几点意见：一

是不断提升产业发展协调性，统筹发挥东中西部优势优化原

料产能布局，促进区域协调发展，发挥产业集聚区规模优势

与配套优势。对科技含量高，技术工艺先进，管理体系完善，

市场竞争力强的专精特新企业，加大培育力度，促进大中小

企业融通创创新。二是不断增强行业创新发展能力，深入实

施创新驱动发展战略，围绕高端纺纱制造装备关键零部件，

先进生产工艺技术的开展公关与产业化推广应用，加快补齐

产业链短板，加快推进智能制造，不断提升生产质量与效率。

要大力弘扬劳模精神、工匠精神，开展专业技能培训，培养

更多高素质技术技能人才。三是不断提高行业绿色发展水平，

加大绿色工艺及装备研发，加强清洁生产，技术改造及节能

减排技术推广，积极稳妥推进碳达峰，加快构建循环发展经

济体系，加快构建行业绿色发展体系，努力为下游市场提供

更多绿色低碳环保产品。

夏农还表示，我国经济韧性强，潜力足，长期向好的基

本面没有改变，面对国内外形势发展变化，棉纺织行业要保

持战略定力，加强运行态势分析研判，主动作为、积极进取，

坚持以推动高质量发展为主题，更好满足经济社会发展和人

民美好生活需要。

工业和信息化部消费品工业司一级巡视员曹学军在线

致辞时指出，今年以来纺织行业稳增长面临较大压力，但任

何事物都是螺旋上升的，当前疫情的影响是短期因素，纺织

行业发展仍具有有利的宏观环境和基础条件，发挥好强大国

内市场优势、产业基础优势、产业链完整配套优势，抓住数

字经济快速发展的机遇，就能巩固领先的优势地位，实现高

质量发展。

对推动棉纺织行业高质量发展曹学军提出了四点建议：

第一，深化供给侧结构性改革，以高质量供给引领和创造需

求。纺织行业总量已处于一个高台水平，增长的潜力主要在

于优化结构，要特别注重在供给侧发力，深入实施增品种、

提品质、创品牌的战略，提升供给体系的质量和效率，促进

产业升级、产品升级和消费升级。第二，要加快智能化绿色

化改造，巩固提升国际竞争力，特别是在当前形势下必须要

注重高端化、智能化、绿色化的发展，提升企业的效率和质

量，推进绿色工厂的建设，推进废旧纺织品循环利用，扩大

绿色产低碳产品的设计生产，让绿色低碳成为纺织行业的竞

争优势。第三，要推动各类纤维原料协调创新应用，提升产

业链、供应链韧性和安全水平。棉花等天然纤维性是优质宝

贵的纺织原料，但总体的附加值不高，市场稍有波动，就对

企业造成了较大的影响，不利于产业链供应链的安全稳定，

行业企业要重视和支持棉花等天然纤维的产品开发和宣传

推广，提升棉制品的设计水平，提升棉制品的附加值，开拓

大健康等新领域的应用，加强新技术，新产品开发，推动研

发化纤、棉化两条产业链良性有机联动，互为支撑。第四，

加强产业国际贸易合作，构建国际国内双循环，相互促进的

发展格局。

曹学军表示：“行业企业发展要有耐心。党的二十大对全

面建设社会主义现代化国家，全面推进中华民族伟大复兴进

行了战略部署，纺织全行业要在全面学习、全面掌握、全面

落实上下功夫，认真谋划发展新举措、新路径，坚定信心，

同心同德，勇于前行，为全面实现中国式现代化贡献行业力

量。”

中国纺织工业联合会会长孙瑞哲在大会致辞时指出，党

的二十大开启了中国式现代化的新篇章，纺织行业必将在中

国式现代化进程中发挥不可替代作用。孙瑞哲从“中国式现

代化”的五个维度——“人口规模巨大的现代化、全体人民

共同富裕的现代化、物质文明和精神文明相协调的现代化、

人与自然和谐共生的现代化、走和平发展道路的现代化”，分

析了纺织工业的作为与融入路径，详细解读了当前新的动荡

变革期行业所面临的外部环境挑战，提出重塑产业结构与生

态，创造新价值、新优势的发展思路。

孙瑞哲指出，棉纺织行业是中国现代纺织工业的重要起

源，是缩小城乡差别、工农差别、区域差别的重要力量，是

时代变革中纺织行业推进中国式现代化的重要领域。中国棉

纺织行业协会是引导和推动棉纺行业现代化发展、可持续发

展、高质量发展的重要力量。今年以来，面对超出预期的外

部环境变化，棉纺协会采取务实措施，引导行业健康发展，

取得了显著成效。行业承压前行，不仅在稳经济、保民生、

促就业中作出了突出贡献，也有效保障了全球棉纺产业链供

应链的稳定运行。未来希望棉纺织协会在新的时代起点体现

更大的担当作为，为打开高质量发展新局面做出新贡献。

作为协办单位和支持单位代表，经纬纺织机械股份有限

公司副总经理高林郁在大会致辞时介绍了经纬纺机悠久的

发展历史和未来发展的思路。光山白鲨针布有限公司董事长

张永钢在大会致辞时介绍了光山白鲨针布的发展历程。

中国棉纺织行业协会会长董奎勇代表协会作《中国棉纺

织行业协会第六届理事会第二次会议工作报告》。

董奎勇表示，从去年五月份换届以来的一年是极不寻常，

极不平凡的一年，国内外形势出现很多新变化，保持经济平

稳运行难度加大。一年多来，中国棉纺织行业协会第六届理

事会在中国纺织工业联合会（以下简称中国纺联）的领导下，

在全体会员单位和各位理事、常务理事、副会长的支持下，

针对行业和协会自身所面临的新形势新问题，扎实做好各项

工作，有效应对各种风险挑战，取得了良好成绩。

董奎勇详细介绍了新一届理事会成立以来的主要工作，

并对下一阶段工作考虑向大会进行了汇报。董奎勇表示，在

党的二十大精神的指引下，在中国纺联的领导下，中棉行协

将发挥党建引领作用，依托会员单位，精准研判国内外宏观

形势，跟紧国家最新产业政策，全面落实疫情要防住、经济

要稳住、发展要安全的要求，在多重目标间寻求动态平衡，

保市场主体、保行业生产力、保行业活力。继续落实‘十四

五发展指导意见’各项重点任务与重点工程，深化行业调查、

统计研究、基础研究工作；精准做好原料保障、技术创新、

智能制造、绿色生产、社会责任、人才建设、品牌培育、展

览会议等行业服务工作。

中国棉纺织行业协会副会长兼秘书长李杰代表协会作

《中国棉纺织行业协会第六届第二次理事会财务报告、任职

变更及提案审议》报告。李杰通报了协会财务报告，副会长

任职人变更情况，理事增补变更情况，会员新增情况，审议

通过了“关于更好推动棉纺织行业绿色发展的提案”、“关于

筹建中国棉纺织行业协会喷气涡流纺分会的提案”两个提案。

中国棉纺织行业协会监事长朱北娜在大会发言时表示，

监事会是协会一项新的事务工作，成立一年多，监事会依照

本协会章程，在促进理事会工作和履行监督中开展工作。当

前世界经济发生深刻变化，全球疫情形势严峻，但是从我国

棉纺织行业百余年的发展史来看，行业一直善于化危机为机

遇，因此我们要充分认识承压前行的形势，做好我们自己的

事，困难是暂时的，前途是光明的，行业要继续在全球经济

中寻找新的机遇，谋求新的发展。

主题报告环节，中国纺织工业联合会产业经济研究院副

院长赵明霞围绕《当前宏观经济形势及对我国纺织行业的影

响》进行了分享。赵明霞指出，全球经济形势动荡，通货膨

胀压力加大，经济增长幅度越来越慢，滞涨风险显著上升，

但我国经济克服超预期冲击，总体呈现恢复态势。对纺织工

业来说，2022 年纺织行业供需两端承压，经济运行持续放缓，

疫情影响了行业开工的稳定性，需求较弱导致高位的原料成

本很难向下传导，整体行业利润增长压力巨大，但出口表现

出来很强的支撑作用。对于 2023 年以及未来一段时间的预

测，赵明霞表示，全球经济前景高度不确定，下行风险增加，

我国宏观经济波动恢复，存在超预期增长可能，纺织行业将

继续承压运行。赵明霞建议企业在不确定性中去做确定和能

掌握的事，坚持技术改造、管理创新、“三品”提升等工作，

把握科技革新机遇，推动数字化转型，应用好数字化创新成

果，探寻与自身发展目标相适应的国际化路径。

经纬纺织机械股份有限公司营销中心主任王科详细分

享了《智能化成套纺纱设备的科技创新及发展前景分析》。王

科指出，智能制造是推动纺纱行业高质量发展的重要举措，

经纬纺机全流程智能纺纱装备及系统将从智能成套装备、智

能物流系统、智能管理系统三个维度为棉纺织企业提供助力。

未来经纬纺机也将继续围绕客户需求，从管理精准化、质量

一致化、效率最优化、工艺仿真化、控制智慧化五个方面进

行研发升级。

中国纺织信息中心流行趋势部副主任李晓菲立足下游

终端消费趋势，从时尚设计开发的的角度分享了《向内而生，

细分需求下的纺织产品流行趋势》的主题报告，启发和帮助

棉纺织企业明确自身的产品开发思路。李晓菲从“深度自我”、

“乐享生态”、“智能量”三个维度进行了消费市场的流行趋

势，并就棉纺类产品的流行趋势进行了分析：比如消费者多

场景随意切换的生活方式催生了轻柔色调，舒适体感放松材

料的应用；比如随着消费者对环保可持续概念的接受，回收

再生纤维应用的比例随之增加。李晓菲还介绍了中药染色、

生物型抗菌除臭、石墨烯牛仔以及有机棉等新产品在消费市

场的应用情况。

黑牡丹纺织有限公司总经理姜为民以《从软实力到硬支

撑，走出绿色发展的“牡丹路径”》为主题进行了分享。姜为

民介绍了企业的绿色发展之路、牛仔家族的绿色元素、企业

的技术创新发展、企业“绿色+数字”融合路径。作为牛仔生

产企业，黑牡丹纺织始终积极响应国家“碳达峰”“碳中和”

目标，持续加大绿色环保和智改数转投入力度，不断自我突

破、迭代创新，塑造牛仔产业新形象。未来黑牡丹将践行社

会责任，继续坚定推动企业高质量绿色发展。

最后，中国纺织工业联合会副会长端小平为大会作总结

发言。端小平介绍了 2022 年纺织行业经济运行所呈现的新

特点：第一，纺织产业链上大宗商品产量大部分负增长，原

因一方面来自市场不景气，另一方面反映了行业内在发展规

律，既未来纤维加工总量的增长将与全球 3%同步，并表现出

这一水平上下波动的态势。第二，纺织产业链后端的经济运

行情况整体上好于前端。第三，纺织服装出口金额再创新高，

但扣除价格因素后数量持平，甚至略有下降，因此对上游未

能构成有效支撑。第四，纺织服装内需市场线上线下总体表

现欠佳，说明服装家纺产品非刚性需求产品特征非常明显；

第五企业效益进一步出现分化。

端小平表示，对于行业未来发展我们仍然要坚定信心，

要着眼于长远。党的二十大为行业发展指明了方向更注入了

信心，中国 14 亿人口的大市场是重要支撑，纺织大国强国地

位不会被撼动，吃苦耐劳的中国人，迎难而上的中国纺织企

业家，全世界最完整最好的产业链配套，这些都是行业走出

困境的重要力量。

端小平表示，纺织工业是经历过充分市场竞争的行业，

我们要对自己有信心，我们有能力坚持到最后，有能力克服

当前困难以及未来所面临的不确定性，不经历风雨怎么见彩

虹，坚信纺织行业的明天会更好。